
REGISTRO GENERALE N. 708 del 12/08/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 - RAGIONERIA E TRIBUTI - SVILUPPO ECONOMICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 12/08/2021 

DETERMINAZIONE N. 153 DEL 12/08/2021 
PROPOSTA N. 718 del 13/07/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO PIATTAFORMA DI PAGAMENTO 

PAGO PA E SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI SIEL E 

CONCILIA DEL GRUPPO MAGGIOLI CON PAGO PA. 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 3 del 04/01/2021, il Sindaco conferiva alla sottoscritta la 

responsabilità del servizio 3° "Finanziaria" affidando alla stessa la responsabilità dei servizi inerenti 

in detta area ed i compiti di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/00, quelli indicati nello 

Statuto Comunale nei Regolamenti e nelle altre disposizioni comunali; 

 

Visto che i dipendenti identificati come responsabili di servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti 

d’impegno così come previsto dal vigente regolamento di contabilità e conseguentemente 

provvedono all’espletamento delle procedure di affidamento delle forniture dei beni e/o dei servizi; 

   

Vista la deliberazione n. 13 del 26/02/2021 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione per il triennio 2021/2023; 

 

Richiamata la deliberazione n.28 del 26/02/2021 con la quale è stato approvato il Piano degli 

obiettivi (PDO) relativo all'anno 2021 e ha assegnato i capitoli ai titolari di p.o.; 

 

Premesso:  
- che il Comune di Cepagatti è in possesso di un software per la gestione dei tributi comunali 

(ICI/IMU/TASI + TARSU/TARES/TARI + CANONE UNICO / LAMPADE VOTIVE/ TRASPORTO 
SCUOLABUS / REFEZIONE SCOLASTICA) concesso in licenza d’uso dalla ditta S.I.E.L. s.r.l. 

con sede a Fermo (FM) in Via Medaglie D’Oro n. 12, C.F./P.IVA 01565050448;  

 

- che il Comune di Cepagatti è in possesso di un software gestionale delle violazioni al 

Codice della Strada ed extra C.d.S concesso in licenza d’uso dalla ditta Maggioli S.p.A. con 

sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, C.F./P.IVA 02066400405; 

 

Visto il D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 (CAD) che all’art.5 comma 1 recita “ I soggetti di cui 

all’articolo 2, comma 2, sono obbligati ad accettare, tramite la piattaforma di cui al comma 2, i 

pagamenti spettanti a qualsiasi titolo attraverso sistemi di pagamento elettronico, ivi inclusi, per i 

micro-pagamenti, quelli basati sull’uso del credito telefonico. Tramite la piattaforma elettronica di 

cui al comma 2, resta ferma la possibilità di accettare anche altre forme di pagamento elettronico, 

senza discriminazione in relazione allo schema di pagamento abilitato per ciascuna tipologia di 

strumento di pagamento elettronico come definita ai sensi dell’articolo 2, punti 33), 34) e 35) del 

regolamento UE 2015/751 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2015 relativo alle 

commissioni interbancarie sulle operazioni di pagamento basate su carta.”;  

 

Richiamato il D.L.76/2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

convertito in legge 120/2020 che ha introdotto numerose innovazioni per le pubbliche 

amministrazioni di ogni livello e ha modificato diversi articoli del Codice di Amministrazione 

Digitale (D.Lgs. 82/2005) con effetti delicati e importanti che nessuna PA può ignorare;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 12/08/2021 

Che ai sensi di tale norma entro il 28 febbraio 2021 tutte le pubbliche amministrazioni devono 

obbligatoriamente avviare progetti volti a rendere fruibili tutti i servizi anche in modalità digitale 

(art. 64 bis comma 1 quater CAD). Per fare ciò dovranno essere individuati i servizi interessati e 

definire, per ciascuno di essi, le soluzioni organizzative, funzionali e tecnologiche da adottare per 

erogarli on line, individuando tempi e modi di transizione effettiva al digitale. Si dovranno, altresì 

rendere fruibili i servizi a distanza tramite le identità digitali dei cittadini (SPID e CIE) e compiere 

altre impegnative attività per le quali i tempi sono stringenti e richiedono un’immediata presa in 

carico della questione. 

 

Che la non osservanza di suddette disposizioni comportano rilevanti responsabilità per i casi di 

inadempimento a carico dei dirigenti responsabili delle strutture competenti;  

 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 – Legge n.120/2020 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 228 del 14 settembre 

2020-Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 

relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia- artt.:  

 

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 

2021….omissis  

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità:  

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

75.000 euro;  

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

 

Visto, altresì, l’art. 1 -comma 130- della legge 145 del 30 dicembre 2018 Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 che apporta 

modifiche all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 stabilendo 

l’obbligatorietà per le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, nonché per le autorità indipendenti, di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro;  

 

Visto l’art. 1 co. 512 della L. 208/2015, come modificato dall’art. 1, comma 419, legge n. 232 del 

2016, il quale recita che “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 

196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 12/08/2021 

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 

regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. Le regioni sono autorizzate ad 

assumere personale strettamente necessario ad assicurare la piena funzionalità dei soggetti 

aggregatori di cui all'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, in deroga ai vincoli assunzionali previsti dalla 

normativa vigente, nei limiti del finanziamento derivante dal Fondo di cui al comma 9 del 

medesimo articolo 9 del decreto-legge n. 66 del 2014.”  

 

Dato atto che risulta necessario implementare il sistema PagoPa del software G.T.I. Win e Concilia 

con la piattaforma J-CITY.GOV fornita dalla Maggioli S.p.A.; 

 

Preso atto del periodo emergenziale e del poco tempo a disposizione per provvedere a tutte le 

attività amministrative e tecniche necessarie al fine di consentire il pagamento mediante PAGO PA 

dei tributi gestiti dal software G.T.I. WIN e delle sanzioni gestite da Concilia con relativa 

integrazione con l’applicativo di gestione contabile dell’Ente della ditta TINN srl; 

 

Atteso che: 

- l’art. 192 del D.Lgs n. 2672000 prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 

disposizioni  in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto opportuno avviare una trattativa diretta sul MEPA con la ditta TINN srl con sede in Via 

Giuseppe De Vincentiis sn a Teramo C.F. e P.I. 00984390674 per l’attivazione e configurazione 

dell’infrastruttura di pagamento PagoPA e di integrazione con Software Tributi SIEL e Concilia; 

 
Dato atto che la trattativa diretta è stata avviata in data 05/08/2021 per la forniture del “PAGO PA 

CON INTEGRAZIONE TRIBUTI E P.L.” e che in data 11/08/2021 la ditta TINN Srl ha insertito 

sulla piattaforma MEPA l’offerta del Portale dei servizi on line per il pagamento elettronico per 

mezzo del sistemaPago PA Agid al costo complessivo di € 6.0501 oltre Iva 22%; 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

 

Dato atto che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificata dall’art. 3 della 

legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziaria, il Codice Identificato di Gara è il 

seguente ZD832C1AF7 e che l’appaltatore ha fornito le informazioni richieste dalla predetta 

normativa; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva emesso dallo Sportello Unico Previdenziale al 

n. INPS_26656187 con scadenza validità 16/10/2021 dal quale risulta che la ditta è in regola con gli 

adempimenti contributivi;  

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 12/08/2021 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n° 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che:  

1. il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte in conto spese correnti 

del bilancio di esercizio anno 2021;  

2. a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con i 

relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto, con riguardo agli 

stanziamenti di bilancio la spesa complessiva risulta prevista nei programmi di spesa approvati e 

finanziata con fondi propri, come supportato da visto del Responsabile del servizio finanziario 

dell'Ente;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  

 

DETERMINA 
 

1) che le premesse formano parte integrante della presente determinazione;  

2) di approvare la trattativa MEPA n.1796603 che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3) di affidare alla TINN srl con sede in Via Giuseppe De Vincentiis snc a Teramo C.F. e P.I. 

00984390674, una volta stipulata la convenzione, il servizio di fornitura della Piattaforma di 

pagamento PAGO PA e del servizio di integrazione dei Sistemi Informativi SIEL e della 

ditta Maggioli S.p.A con PAGO PA  al costo complessivo di € 7.381,00 Iva compresa;  

 

4) Di impegnare la somma complessiva di € 7.381,00 sui seguenti capitoli: € 4.100,00 sul 

capitolo 94/1 del bilancio corrente, gestione competenza disponibile e € 3.281,00 sul capitolo 392/0 

del bilancio corrente, gestione competenza disponibile.  

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 718 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 12/08/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 718 del 13/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 
Anno Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 708 del 12/08/2021 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 94 507 1 01 03 1 03 1.03.02.19.001 
Gestione e manutenzione 

applicazioni 
4.100,00 

2021 392 508 1 01 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 3.281,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 12/08/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1099 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 13/08/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 708 del 12/08/2021 con oggetto: 

AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA SERVIZIO PIATTAFORMA DI PAGAMENTO PAGO PA E 

SERVIZIO DI INTEGRAZIONE DEI SISTEMI INFORMATIVI SIEL E CONCILIA DEL GRUPPO 

MAGGIOLI CON PAGO PA. 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 13/08/2021.1 

 

 

11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


